
R O M Â N I A  
JUDEŢUL  SUCEAVA 
COMUNA  CALAFINDESTI 
P R I M A R 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1 din 03 .01.2024 
privind  acoperirea definitivă, din excedentul bugetului local,  

a deficitului secțiunii de dezvoltare pe anul 2023 
 
 
 

ADRIAN FRINCU, primarul comunei Calafindesti, judeţul Suceava, 
        Având în vedere:  

Referatul compartimentului financiar contabil , înregistrat sub nr.16 din 03.01.2024; 
         În conformitate cu prevederile cap.V, pct. 5.16.3, alin.(1),lit b) si alin.  

(2) din Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023, aprobate prin Ordinul 
Ministrului finanțelor publice nr. 5.389/2023; 

        În baza art. 58 alin (1^4) din Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit.c), alin.(4), lit.a)  și a art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

 
  

D I S P U N : 
 
 
 

Art. 1. Se aprobă acoperirea definitivă, din excedentul bugetului local, a deficitului secțiunii de dezvoltare pe 
anul 2023, în sumă de 741.435,10 lei . 
Art. 2.  Biroul financiar contabil, achiziții publice și executări silite va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziții . 
Art. 3. Prezenta dispoziţie va fi comunică Instituţiei Prefectului - Județul Suceava, Administrației Județene a 
Finanțelor Publice-Trezoreria Siret şi poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 
544/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 
 
 
                                                                             P R I M A R, 

                                                            Adrian FRINCU 
Contrasemneaza 

               Secretar general ,                                                                                                                                                                                           
    CUCU Ana Florentina 

                                                                              
                                                                              

  
CALAFINDESTI, 03.01.2024                                                              Vizat CFP 
 NR.1                                                                                          Cucu Ana Florentina 

 


	COMUNA  CALAFINDESTI
	D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1 din 03 .01.2024


